

COMUNE DI BASCIANO			
Anno	Titolo	Classe	ARRIVO
2020	V	02	
Prot.n.	1480	Del 21/03/2020	



Comune di BASCIANO
Provincia di Teramo

**Relazione dell'Organo di revisione economico-
finanziaria
al Rendiconto della gestione
per l'esercizio 2018**

L'Organo di revisione

Dott.ssa Francesca Della Torre

Relazione sul rendiconto per l'esercizio 2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Premesso che con D.C.C. n. 13 del 01/04/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e il Dup 2019/2021

Vista la D.G.C. n. 29 del 11/04/2019 con la quale è stata approvata la rideterminazione dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2018-Schema della gestione 2018 e Relazione Illustrativa;

Vista la D.C.C n. 17 del 02/05/2019 “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del Dlgs n. 267/2000-Conto Del Bilancio”

Vista la deliberazione di Consiglio n. 20 del 10/06/2019 “ Riapprovazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del dlgs n. 267/2000

Vista la D.G.C. n. 6 del 14/02/2020 con la quale è stata riapprovata la rideterminazione dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2018-Schema della gestione 2018 e Relazione Illustrativa;

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio n. 119 del 09/03/2020 “ Rettifica- Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del dlgs n. 267/2000

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile dei servizi finanziari

Preso in esame lo Schema di rendiconto per l'esercizio 2018,

visti

- le disposizioni di legge in materia di finanza locale;
- la normativa vigente in materia di Enti locali;
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell'Ente;

l'Organo di revisione dichiara di aver predisposto la presente Relazione in conformità di quanto disposto dall'art. 239, del Tuel, seguendo l'iter espositivo esposto nel seguente sommario.

I) CONTROLLI, ACCERTAMENTI E VERIFICHE EFFETTUATI NEL CORSO DELL'ANNO 2018

1. Controlli iniziali sul bilancio di previsione e documenti allegati

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), del Tuel, ha espresso un parere *favorevole* sulla congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti.

2. Gestione dei residui e operazione di riaccertamento ordinario

La gestione dei residui misura l'andamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti e, nella fase successiva alla chiusura di ogni esercizio, è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento ordinario degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per un loro mantenimento, ovvero la cancellazione o la reimputazione in base all'esigibilità dell'obbligazione.

L'Ente ha provveduto, prima dell'inserimento nel Conto del bilancio, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi formati nelle gestioni 2018 e precedenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 228, comma 3, del Tuel.

La suddetta norma dispone infatti che ogni anno, "*prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente Locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio*".

L'esito di tale riaccertamento risulta dalla Delibera di Giunta n. 6 del 14/02/2020 nella quale si delibera la rettifica la delibera di Giunta n. 29 del 11/04/2019, in quanto per errori formali di riporto dall'anno 2017 all'anno 2018, i residui attivi dell'esercizio 2018 risultano essere € 1.552.491,90 anziché € 1.545.284,90 con una differenza di € 7.207,00 . Sulla delibera di rettifica, l'Organo di revisione ha già espresso parere in data 07/02/2020.

II) CONTROLLI PRELIMINARI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE

1. Scostamento tra previsione iniziale, definitiva e consuntivo

L'Organo di revisione attesta che, dalla comparazione tra previsione iniziale, previsione definitiva e rendiconto, risultano i seguenti scostamenti:

ENTRATA

TIPOLOGIA/TITOLI	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2017	PREVISIONE INIZIALE 2018	PREVISIONE DEF. 2018	CONSUNTIVO 2018
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
101: Imposte tasse e proventi assimilati	890.760,55	919.935,77	950.782,81	1.098.589,61	1.058.111,75
104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	388.184,13	369.650,35	351.001,88	351.001,88	407.944,41
302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia aut.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 1	1.278.944,68	1.289.586,12	1.301.784,69	1.449.591,49	1.466.056,16
TRASFERIMENTI CORRENTI					
101: Trasferimenti correnti da Amm/ni pubbliche	83.937,36	391.557,69	682.499,53	717.499,53	84.233,41
102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104: Trasferimenti correnti Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105: Trasferimenti correnti da Ue e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2	83.937,36	391.557,69	682.499,53	717.499,53	84.233,41
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					
100: Vendita beni e servizi e proventi da gestione beni	150.835,84	233.593,68	166.903,90	186.833,98	160.368,08
200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300: Interessi attivi	39,11	0,38	0,00	550,00	15,14
400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500: Rimborsi e altre entrate correnti	154.258,37	64.464,24	174.510,00	174.510,00	117.542,55
TOTALE TITOLO 3	305.133,32	298.058,30	341.413,90	361.893,98	277.925,77
TOTALE ENTRATE CORRENTI	1.668.015,36	1.979.202,11	2.325.698,12	2.528.985,00	1.828.215,34
ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200: Contributi agli investimenti	640.193,58	856.215,31	1.660.944,20	1.999.668,27	1.588.291,49

300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400: Entrate da alienazione di beni materiali e immat.	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
500: Altre entrate in conto capitale	37.952,87	14.909,99	45.000,00	45.000,00	19.136,78
TOTALE TITOLO 4	678.146,45	871.625,30	1.705.944,20	2.044.668,27	1.607.428,27
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200: Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACCENSIONE PRESTITI					
100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300: Accensione mutui e altri fin/ti a md/l. termine	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00
400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00
TOTALE TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PARTITE GIRO E CONTO TERZI					
Entrate per partite di giro	3.070.132,91	2.394.121,78	2.434.725,88	2.529.825,88	714.637,20
Entrate per partite conto terzi	0,00	3.513,14	65.256,36	65.256,36	19.771,03
TOTALE TITOLO 9	3.070.132,91	2.397.634,92	2.499.982,24	2.595.082,24	734.408,23
TOTALE ACCERTAMENTI	5.416.294,72	5.248.462,33	6.531.624,56	7.243.735,51	4.170.051,84

SPESA

MACROAGGREGATI	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2017	PREVISIONE INIZIALE 2018	CONSUNTIVO 2018
SPESE CORRENTI				
Redditi da lavoro dipendente	373.645,13	226.806,23	307.881,46	296.657,13
Imposte e tasse a carico dell'Ente	24.651,31	18.899,97	40.985,00	35.290,02
Acquisto di beni e di servizi	1.052.488,40	1.166.716,24	1.105.851,33	1.176.311,39
Trasferimenti correnti	83.272,38	109.108,17	104.988,32	102.849,47
Interessi passivi	59.449,38	52.563,16	52.840,09	52.840,09
Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00	0,00	0,00
altre spese correnti	0,00	283.811,32	636.904,39	31.475,00
TOTALE TITOLO 1	1.593.506,60	1.857.905,09	2.249.450,59	1.695.423,10
SPESE IN C/CAPITALE				
Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	10.623,60	24.375,89	61.875,89	30.875,89
Contributi agli investimenti	452.081,01	855.351,76	1.644.068,31	1.548.952,20
Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
altre spese conto capitale	63.000,00	27.000,00	0,00	275.000,00
TOTALI TITOLO 2	525.704,61	906.727,65	1.705.944,20	1.854.828,09
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessione crediti di medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00
RIMBORSO PRESTITI				
Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborso mutui e altri finanziamenti a md/l. termine	69.378,24	70.426,12	75.987,53	75.987,53
Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 4	69.378,24	70.426,12	75.987,53	75.987,53
TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
PARTITE GIRO E CONTO TERZI				
Uscite per partite di giro	3.070.132,91	2.394.121,78	252.725,88	714.637,20
Uscite per partite conto terzi	0,00	3.513,14	2.247.256,36	19.771,03
TOTALE TITOLO 7	3.070.132,91	2.397.634,92	2.499.982,24	734.408,23
TOTALE IMPEGNI	5.258.722,36	5.232.693,78	6.531.364,56	4.360.646,95

Pur osservando che, in linea di principio, la mancata corrispondenza fra previsioni e risultanze rientra nella normale fisiologia della gestione di bilancio, si osserva che, per non privare il bilancio di significato, è necessario per il futuro che:

☉ sia maggiormente valutata in sede di previsione la capacità finanziaria dell'Ente, sulla base del trend storico e della manovra concretamente attuabile;

☉ la programmazione degli interventi sia effettuata in relazione alla possibilità concreta di finanziamento ed alla capacità operativa della struttura interna dell'Ente.

1. Riepilogo generale per titoli (competenza e cassa) 2017 - 2018

ENTRATE

Titolo	Denominazione		Rendiconto 2017	Previsione definitiva 2018	Rendiconto 2018 (A)	Incassi c/comp. (B)	Incassi c/residui	B/A %
	Fpv per spese correnti	competenza	5.052,15	68.305,69	68.305,69			
	Fpv per spese c/capitale	competenza	0,00	4.987,56	4.987,56			
	Utilizzo avanzo di amm.ne	competenza	390.096,15	200.000,00	200.000,00			
TITOLO I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva a perequativa	competenza	1.289.586,12	1.449.591,49	1.466.056,16			
		cassa	1.130.676,75	1.929.213,69	1.433.271,96	1.097.027,09	336.244,87	76,54
TITOLO II	Trasferimenti correnti	competenza	391.557,69	717.499,53	84.233,41			
		cassa	366.037,68	708.899,53	88.207,49	84.027,49	4.180,00	95,26
TITOLO III	Entrate extratributarie	competenza	298.058,30	361.893,98	277.925,77			
		cassa	348.604,08	636.523,89	296.731,84	209.635,87	87.095,97	70,65
TITOLO IV	Entrate in conto capitale	competenza	871.625,30	2.044.668,27	1.607.428,27			
		cassa	852.820,15	2.228.677,36	1.593.633,36	1.571.293,36	22.340,00	98,60
TITOLO V	Entrate da riduzione attività finanziarie	competenza	0,00	0,00	0,00			
		cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VI	Accensione prestiti	competenza	0,00	75.000,00	0,00			
		cassa	0,00	232.512,62	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VII	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	competenza	0,00	0,00	0,00			
		cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO IX	Entrate conto terzi e partite di giro	competenza	2.397.634,92	2.595.082,24	734.408,23			
		cassa	2.404.654,98	2.609.532,89	717.397,55	714.815,27	2.582,28	99,64
	Totale generale entrate	competenza	5.248.462,33	7.243.735,51	4.170.051,84			
		cassa	5.102.793,64	8.345.359,98	4.129.242,20	3.676.799,08	452.443,12	89,04

SPESE

Titolo	Denominazione		Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
	Disavanzo di amministrazione		-----	0,00
TITOLO I	Spese correnti	competenza	1.857.905,09	1.695.423,10
		cassa	1.447.061,38	2.011.701,55
TITOLO II	Spese in conto capitale	competenza	906.727,65	1.854.828,09
		cassa	866.390,14	1.623.272,71
TITOLO III	Spese per incremento di attività finanziarie	competenza	0,00	0,00
		cassa	0,00	0,00
TITOLO IV	Rimborso prestiti	competenza	70.426,12	75.987,53
		Cassa	70.246,24	75.987,53
TITOLO V	Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	competenza	0,00	0,00
		Cassa	0,00	0,00
TITOLO VII	Spese per conto terzi e partite di giro	competenza	2.397.634,92	734.408,23
		Cassa	2.392.461,61	726.322,40
	<i>Totale generale spese</i>	competenza	5.232.693,78	4.360.646,95
		Cassa	4.776.159,37	4.437.284,19

Tosap

L'art. 38, comma 1, del Dlgs. n. 507/93, dispone che "sono soggette alla tassa le occupazioni di qualsiasi natura, effettuate, anche senza titolo, nelle strade, nei corsi, nelle piazze e, comunque, sui beni appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dei comuni e delle province"

La Tassa è applicata distintamente in base alla tipologia di occupazione: permanente o temporanea. Al Comune è riconosciuta l'autonomia regolamentare, nei limiti previsti dalle disposizioni normative, in materia di regolamentazione della Tassa e di applicazione delle Tariffe per le occupazioni.

Ai sensi dell'art. 63, del Dlgs. n. 446/97, l'applicazione della Tassa può essere sostituita da un canone avente natura patrimoniale (Cosap), da introdurre con l'approvazione di espresso Regolamento in merito.

	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Previsione	----- --	----- --	----- --
Accertamento	1.643,84	7.830,74	4.568,18
Riscossione (competenza)	1.643,84	7.804,40	4.568,18

Addizionale comunale Irpef

L'Organo di revisione:

- ricordato che con la sostituzione dell'art.1, comma 3, del Dlgs. n. 360/98, disposta dall'art. 1, comma 142, della Legge n. 296/06, i Comuni, con apposito regolamento, possono stabilire l'aliquota dell'Addizionale comunale all'Irpef fino allo 0,8% e prevedere una "soglia di esenzione" in ragione del reddito posseduto;
- sottolineato, inoltre, che l'efficacia della variazione decorre dalla pubblicazione della Deliberazione sul sito www.finanze.it del Mef e che il domicilio fiscale con il quale si individua sia il Comune che l'aliquota è quello alla data del 1° gennaio dell'anno cui si riferisce l'Addizionale stessa;
- fatto presente che ai fini della determinazione dell'acconto, l'aliquota di compartecipazione all'Addizionale provinciale e comunale all'Irpef e la soglia di esenzione (art. 1, commi 3 e 3-bis, del Dlgs. n. 360/98) sono assunte nella misura vigente nell'anno precedente, salvo che la pubblicazione della Delibera sia effettuata entro il 20 dicembre precedente l'anno di riferimento;
- considerato, inoltre, che i Comuni possono stabilire aliquote dell'Addizionale comunale all'Irpef "utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività";
- tenuto conto che negli anni pregressi l'entrata in oggetto ha avuto il seguente andamento:

Anno 2015 Aliquota (dati definitivi comunicati dal Ministero)	Anno 2016 Aliquota (dati definitivi comunicati dal Ministero)	Anno 2017 Aliquota (rendiconto)	Anno 2018 Aliquota (rendiconto)
0,60%	0,60%	0,60%	0,60%

2. Contributo per permesso di costruire

L'andamento degli accertamenti e delle riscossioni è stato il seguente:

	Rendiconto 2016		Rendiconto 2017		Rendiconto 2018	
Accertamento	-----	12.270,15	-----	11.909,99	-----	15.000,00
Riscossione (competenza)	-----	12.270,15	-----	11.909,99	-----	13.909,92
Riscossioni residui	Anno 2013	0,00	Anno 2014	0,00	Anno 2015	0,00
	Anno 2014	0,00	Anno 2015	0,00	Anno 2016	0,00
	Anno 2015	0,00	Anno 2016	0,00	Anno 2017	0,00

I proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati tenuto conto di quanto previsto all'art. 1, commi 460-461, della Legge n. 232/16.

A partire dal 2018 i proventi da permessi di costruire (e relative sanzioni per mancato pagamento) vanno *destinati esclusivamente e senza limiti temporali*:

- alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria,
- al risanamento di complessi edilizi dei centri storici e delle periferie degradate,
- a interventi di riuso e di rigenerazione,
- a interventi di demolizione di costruzioni abusive,
- all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi ad uso pubblico,
- a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico e, infine,
- a interventi volti a favorire attività di agricoltura nell'ambito urbano.

3. Spesa del personale

L'Organo di revisione attesta che la spesa per il personale sostenuta nel 2018 *hassicurato* il contenimento delle spese di personale rispetto al valore medio del triennio 2011-2013, ai sensi dell'art. 1, comma 557, 557-bis, 555-ter, 557-quarter della Legge n. 296/06.

Spesa di personale ¹	Rendiconto 2008 ²	Spesa media triennio 2011/2013	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
Spese personale (macroaggregato 1)	0,00	405.843,23	226.806,23	296.657,13
Altre spese personale (macroaggregato 10) (accantonamento Fpv)	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre spese personale (macroaggregato 10) (Irap)	0,00	0,00	17.016,51	18905,02
Altre spese personale (macroaggregato 3)	0,00	0,00	20.345,92	20.226,68
Altre spese personale (macroaggregato 2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese personale (A)	0,00	405.843,23	264.168,66	335.788,83
- componenti escluse (B)	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>*Spesa di personale (compresa Irap) imputata dall'esercizio precedente (componente esclusa B1)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>*Componente esclusa (integrazione di B) per assunzione di agenti di PM ex art. 5, comma 5 del DL n. 78/15</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Componenti assoggettate al limite di spesa A-(B+B1)	0,00	405.843,23	264.168,66	335.788,83

4. Indebitamento³

L'Organo di revisione attesta che l'ente *rispetta/non rispetta* i limiti previsti dall'art. 204, comma 1, del Tuel, così come modificato dall'art. 1, comma 735 della Legge n. 147/13, in base al quale l'importo complessivo dei relativi interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti *non supera/supera* il 10% per l'anno 2018 delle entrate relative ai primi 3 titoli della parte entrata del rendiconto 2015⁴, come risulta dalla sottostante Tabella che evidenzia l'andamento dell'incidenza percentuale nell'ultimo triennio:

2016	2017	2018
3,73%	3,01%	3,16%

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

	2016	2017	2018
Residuo debito	1.291.940,36	1.222.562,12	1.149.956,65
Nuovi prestiti	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati	69.378,24	72.605,47	75.987,53
Estinzioni anticipate	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	1.222.562,12	1.149.956,65	1.073.969,12

¹ Per individuare le componenti della spesa di personale da includere ai fini del calcolo del contenimento della stessa si ritiene ancora corretto utilizzare le indicazioni fornite dal Mef con Circolare 17 febbraio 2006, n. 9, e quelle fornite dalla Corte dei conti, Sezione Autonomie, con Deliberazione n. 16/09.

² Per i Comuni non sottoposti al Patto di stabilità interno indicare i valori relativi al Rendiconto 2008 (l'art. 4-ter, del DL n. 16/12, ha modificato l'anno di riferimento da 2004 a 2008).

³

⁴

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (escluse le operazioni finanziarie derivate) ed il rimborso degli stessi in conto capitale hanno registrato la seguente evoluzione:

	2016	2017	2018
Oneri finanziari	59.449,38	56.223,15	52.840,09
Quota capitale	69.378,24	72.605,47	75.987,53
Totale fine anno	128.827,62	128.828,62	128.827,62

5. Debiti fuori bilancio:

L'Organo di revisione ha preso atto delle attestazioni di insussistenza al 31 dicembre 2018 di debiti fuori bilancio

6. Servizi pubblici a domanda individuale, servizi produttivi e altri servizi

L'Organo di revisione, relativamente ad alcuni particolari servizi, ritiene opportuno evidenziare la capacità di riscossione delle relative entrate da parte dell'Ente, entrate che, per la loro particolare natura, dovrebbero presentare tempi di acquisizione piuttosto brevi:

Servizio	Accertamenti 2018	Riscossioni 2018	Residui derivanti dall'esercizio 2017 e precedenti			
			Residui al 1° gennaio 2018	Riscossioni	Riaccertamento	Residui al 31 dicembre 2018
Asilo Nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refezione scolastica	41.736,24	29.269,74	1.285,00	0,00	-1.285,00	12.466,50
Trasporto scolastico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Casa di riposo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Soggiorni estivi	20.136,00	20.136,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
Impianti sportivi	1.300,00	680,00	0,00	0,00	0,00	620,00

* specificare il servizio

L'Organo di revisione invita l'Ente ad una maggiore attenzione alla tempestiva riscossione delle entrate del servizio Refezione scolastica

7. Verifica dei Parametri di deficitarietà e Piano degli Indicatori

L'Organo di revisione ha verificato che risultano rispettati tutti i parametri di deficitarietà e che il Piano degli indicatori risulta essere tra gli allegati al rendiconto della gestione 2018 ed ha preso atto dell'analisi fatta in merito nella relazione sulla gestione.

III) attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione

Atteso che, ai sensi dell'art. 227, del Tuel, il Rendiconto della gestione è composto dal Conto del bilancio



CONTO DEL BILANCIO: RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

1.1 Quadro generale riassuntivo

ENTRATE	ACCERT.	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAM.
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	-----	568.142,86			
Utilizzo avanzo di amministrazione	200.000,00	-----	Disavanzo di amministrazione	0,00	-----
Fondo pluriennale vincolato di parte corr	68.305,69	-----			
Fondo pluriennale vincolato in c/cap	4.987,56	-----	Titolo 1 - Spese correnti	1.695.423,1	2.011.701,5
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.466.056,1	1.433.271,96	Fpv di parte corrente	0	5
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	84.233,41	88.207,49	Titolo 2 - Spese in conto capitale	77.661,18	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	277.925,77	296.731,84	Fpv in c/capitale	1.854.828,0	1.623.272,7
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.607.428,2	1.593.633,36	Titolo 3 - Spese per incremento di attività fin.	9	1
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fpv per attività fin.	4.987,56	
Totale entrate finali	3.435.643,6	3.411.844,65	Totale spese finali	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl. n. 35/13 e s.m. e rifinanziamenti)</i>	75.987,53	75.987,23
Titolo 9 - Entrate c/terzi e partite giro	734.408,23	717.397,55	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Totale entrate dell'esercizio	4.170.051,8	4.129.242,20	Titolo 7-Spese c/terzi e partite giro	734.408,23	726.322,40
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.443.345,0	4.697.385,06	Totale spese dell'esercizio	4.443.295,6	4.437.284,1
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00	-----	TOT. COMPLESSIVO SPESE	9	9
TOTALE A PAREGGIO	4.443.345,0	4.697.385,06	AVANZO DI COMPETENZA/ FONDO DI CASSA	49,40	260.100,87
	9	4.697.385,06	TOTALE A PAREGGIO	4.443.345,0	4.697.385,0
				9	6

1.2 Risultato d'amministrazione

Le risultanze della gestione finanziaria, si riassumono come segue:

	GESTIONE 2018		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018			568.142,86
RISCOSSIONI	(+)	452.443,12	3.676.799,08
PAGAMENTI	(-)	903.903,12	3.533.381,07
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)		260.100,87
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 31 dicembre 2018	(-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)		260.100,87
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.059.239,14	493.252,76
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	720.132,41	827.265,88
			1.547.398,29

FPV PER SPESE CORRENTI	(-)		77.661,18
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)		4.987,56
FPV PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIA	(-)		0,00
RISULTATO AMM/NE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)		182.545,74

<i>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018</i>	
PARTE ACCANTONATA	
- Fondo crediti dubbia esigibilità al 31 dicembre 2018	108.063,15
	0,00
- Fondi rischi contenzioso legale	
- Fondo anticipazioni liquidità <u>DL. n. 35/13</u> e s.m. e rifinanziamenti	0,00
- Fondo perdite società partecipate	0,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	50.000,00
Totale parte accantonata (B)	158.063,15
PARTE VINCOLATA	
- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	0,00
- Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
- Vincoli derivanti da contrazione di mutui	0,00
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Totale parte vincolata (C)	0,00
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)	24.482,59

1.3 Risultato di cassa

Il Fondo di cassa al 31 dicembre 2018, risultante dal conto del Tesoriere, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili del Comune.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	260.100,87
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	260.100,87

Tutto ciò premesso

L'ORGANO DI REVISIONE

esprime

parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2018.

Pescara, 16/03/2020

L'Organo di revisione

Della Torre Francesca
Esattore Commercialista
Revisore contabile
Via Itulico, 78/63127/PESCARA
Cod. Fisc. LLL FNC 76S57 G48ZE
P.IVA: 01747100681